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1 Úvod
Tento dokument shrnuje některé výsledky dotazníku, který jste vy, občané naší obce, obdrželi
a vyplnili v uplynulých týdnech. Dotazník slouží obci jako jeden z podkladů pro aktualizaci
programu rozvoje obce (dále jen PRO).

PRO je důležitým dokumentem, který dle zákona č. 128/2000 Sb. schvaluje obecní zastupi-
telstvo. V tomto dokumentu obec informuje o svém stavu vmnoha oblastech, včetně základních
informací o atributech obyvatelstva, obecních financích, technické infrastruktuře či možnostech
kulturního vyžití.

Jedná se o zcela klíčový dokument, jenž říká, jak na tom obec je a nastiňuje směry budoucího
obecního rozvoje. PRO je třeba jednou za 10 let aktualizovat. Aby to bylo možné, je třeba znát
názory našich občanů na některá témata, a umožnit tak efektivnější plánování rozvoje Svésedlic.

Aktuální verze PRO končí v roce 2026 a lze ji číst na stránkách obce.

https://www.svesedlice.cz/informace-obcanum

2 Vyhodnocení
Dotazník byl doručen zhruba 250 dospělým obyvatelům naší obce, přičemž odpovědi se nám
dostalo od 70 obyvatel, tedy zhruba každého čtvrtého občana. 1 občan Svésedlic odevzdal prázdný
dotazník. Drtivá většina odevzdaných dotazníků byla od občanů, kteří v naší obci mají trvalý
pobyt. O dění v obci se zajímá 92% obyvatel.

Obrázek 1: Pohlaví respondentů

Pohlaví občanů, kteří odevzdali vyplněné dotazníky, bylo půl na půl.
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Obrázek 2: Rozložení věku

Co se týče věku respondentů, tak více dotazníků se vrátilo spíše od mladších lidí, což ale
odpovídá rozložení věku obyvatel v obci.

Obrázek 3: Jak se žĳe lidem ve Svésedlicích?

Jak je vidět, ve Svésedlicích se dle dotazníku žĳe dobře většině obyvatel: 50 respondentů je s
životem obci spokojeno a méně než 5 nespokojeno.
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Obrázek 4: Jak se žĳe lidem ve Svésedlicích podle věku?

Zajímavější data lze ovšemvidět, když byla statisticky vyhodnocena spokojenost občanů naší
obce s životem ve Svésedlicích, když se přihlédne k jejich věku, viz. obrázek 4. Tlusté vodorovné
čáry znamenají průměrnou spokojenost. Jak je vidět, lépe se v naší obci dle dotazníku žĳe starším
lidem, věkově nad 40 let. Třicátníci jsou již spokojení méně.

Spodní a horní hranice šedých rámečků znázorňují typický nejvyšší a nejnižší věk obyvatel v
dané skupině spokojenosti. Je tedy vidět, že typický

”
nespokojenec“ má mezi 25 a 45 lety. Tento

jev se projevuje i v některých dalších výsledcích, jak sami uvidíte.

Obrázek 5: Co se obyvatelům obce líbí?
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Zde vidíme, jaký atribut života v naší obci se obyvatelům líbí. Na plné čáře vyhrává
”
klidný

život“, následovaný
”
kulturou“. Toto zjištění je v souladu s tím, že spokojenější v naší obci jsou

spíše starší lidé, protože právě ti budou preferovat klidný život spíše, než lidé mladší. Je možno
také pozorovat, že

”
sportovní vyžití“ se líbí méně než 10 respondentům.

Obrázek 6: Co se obyvatelům obce nelíbí?

Občané jsou nejvíce nespokojení se
”
špatnými mezilidskými vztahy“. Tuto možnost vybrala

polovina všech respondentů.

Obrázek 7: Hodnocení různých oblastí obyvateli obce
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Výše vidíme úroveň spokojenosti občanů s různými oblastmi života v naší obci. Vodorovná
černá čára značí linii alespoň mírné spokojenosti. Pokud je s danou oblastí spokojena většina
obyvatel, dosahuje sloupec nad tuto čáru. Konkrétně tedy převažuje spokojenost s informová-
ním o dění v obci, s rozvojem obce, stavem komunikací, péčí o prostředí obce a kulturou. Jediný
atribut, kde je více nespokojených než spokojených lidí, je veřejná doprava.

Obrázek 8: Z jakých zdrojů získávají obyvatelé informace o obci?

Je vidět, že občané získávají většinu informací o dění obci ze zpravodaje, konkrétně přes 70%.
Shodně třetina obyvatel poslouchá rozhlas a sleduje web obce.

Obrázek 9: Jak hodnotíte zpravodaj
”
Informace občanům“?
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Obecní zpravodaj je nejvíce využívaným zdrojem informací o dění v obci a více tři čtvrtiny
obyvatel jej hodnotí dobře.

Obrázek 10: Přínos obchodu a hostince obci

Přínos obchodu a hostince obci hodnotí pozitivně 3 ze 4 občanů Svésedlic.

Obrázek 11: Hodnocení obchodu dle věku obyvatel

Zde opět tzv.
”
krabicový“ graf. Jak bylo zmíněno dříve, černé vodorovné čáry znamenají

průměrný věk v každé kategorii spokojenosti. Vidíme, že
”
velmi dobře“ hodnotí obchod lidé

mezi přibližně 50 a 65 lety. Naproti tomu lidé pod 40 let hodnotí obchod
”
velmi špatně“. Tato
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statistika velmi koreluje s odpověďmi na otázku, jak se lidem žĳe v naší obci z obrázku 3. To
znamená, že věkově titéž lidé, kteří jsou spokojeni s obchodem, jsou spokojeni i s životem jako
takovým a lidé, kteří jsou méně spokojeni s životem jsou i méně spokojení s obchodem.

Obrázek 12: Kam by obyvatelé investovali obecní finance?

Pokud by občanémohli sami rozhodnout, kam investovat obecní peníze, tak hned 30 občanů
by investovalo do cyklostezek a pokročilá statistika ukázala, že cyklostezky více preferují mladí
lidé. Podobná situace je i v případě výstavby sportovního areálu, který si přeje hned 28 (pře-
vážně mladších) spoluobčanů. 21 obyvatel by investovalo do rozvoje kultury a 18 do lepších
autobusových spojů. Konkrétně investice do autobusových spojů má největší podporu napříč
všemi věkových skupinami. Černá vodorovná čára v tomto případě značí, jaké průměrné hra-
nice by každá oblast měla dosáhnout. Oblasti, které dosáhly nad tuto čáru, jsou preferované
nadprůměrným počtem respondentů.
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Obrázek 13: Souhlas obyvatel s hřbitovem a školkou

Jak vidíme, s výstavboumateřské školy či hřbitova souhlasí jen asi jedna třetina respondentů.
Zajímavé je, že při vyhodnocení těchto dvou dotazů vzhledem ke věku zde není souvislost, to
znamená, že nesouhlas se školkou a hřbitovem vyslovili občané napříč věkovými kategoriemi.

Obrázek 14: Kolikrát měsíčně si obyvatelé přejí svoz odpadu?

Výše vidíme, že 50 obyvatel (tedy asi 70% respondentů) je spokojeno s dosavadní četností
svozu odpadu 1krát měsíčně. Zhruba 30% obyvatel by preferovalo svoz častější.

9



Obrázek 15: Má obec doplácet na svoz odpadů?

Více než polovině obyvatel nevadí, že obec doplácí na svoz odpadů ze svého.

Obrázek 16: Souhlas obyvatel s vypínáním osvětlení či účastí v soutěži
”
Vesnice roku“

Jak je vidět, s vypínáním veřejného osvětlení v naší obci v časovém intervalu 23:00-4:00 sou-
hlasí přes 60% obyvatel, s účastí v soutěži

”
Vesnice roku“ jen 45% obyvatel.
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3 Textové připomínky občanů
V některých otázkách v dotazníku mohli občané odpovědět vlastními slovy. Dovolte mi zde
volně v textu vypsat to nejpodstatnější, co měli lidé na srdcích.

Předně je třeba napsat, že minimálně desetině obyvatel vadí exkrementy od psů. Několik
občanů je nespokojeno kvůli hlukovým poměrům v obci - z dálnice a z víkendových zahradnic-
kých činností sousedů. Jednomu občanovi se nelíbí

”
sloupy elektrického vedení“.

Někteří obyvatelé zmínili spokojenost s hřištěm pro děti, rybníkem či aktivním panem sta-
rostou.

Občané říkají, že jim v obci chybí výdejní box některé spediční firmy, delší otevírací doba
obchodu, kavárna či praktický lékař.

Mimo obecního zpravodaje získávají lidé informace o dění v obci i z obecního Facebooku či
skupiny na platformě WhatsApp.

Jeden spoluobčan si ztěžuje, že rozhlas není slyšet a někteří spoluobčané navrhují do našeho
zpravodaje doplnění akcí, konajících se v sousedních vesnicích.

Vícero občanů vyjádřilo nespokojenost s malým sortimentem v prodejně smíšeného zboží
a krátkou otevírací dobou. Jeden občan by preferoval automatickou prodejnu zboží bez živé
obsluhy.

Jeden občan by nejraději zrušil náš hostinec a další píše, že hostinec jako takový sice nemá
přínos pro obec, ale pro některé občany ano. Někteří sousedé čekají na širší nabídku čerstvých
limonád v letních měsících.

Občan, kterému vadí sloupy elektrického vedení by finance prý investoval do jejich zrušení.
Jeden občan si přeje vybudování muzea (nespecifikoval jakého). Jiní tvrdí, že je třeba natřít stře-
chu kaple.

Kdyby se stavělo víceúčelové sportovní hřiště, tak tam prý nesmí chybět bazén, krytá hala,
basketbalové hřiště, běžecký ovál, velké dřevěné kuželky, stůl na stolní tenis či posilovna. 2 spo-
luobčané vzývají založení obecního sportovního spolku.

Polovina či více občanů hodnotí kladně zavedení vodovodu, hodně Svésedličanů hodnotí
kladně cesty a počet kulturních akcí. 1 občan si myslí, že se poslední dobou nepovedlo v obci
nic.

Podle 1 občana se zde poslední dobou více krade. Podle některých je zde méně klidu a par-
kovacích míst. 2 občanům vadí, cituji

”
skládka u Havla“.

V kolonce
”
návrhy a připomínky“ zaznělo také mnoho zajímavého. Někteří by nechali opra-

vit cestu k
”
letišti“, jiní by v neděli zakázali používání

”
traktůrků a sekaček“, ideálně vyhláškou.

Jeden svědomitý občan s doplácením obce na svoz odpadů souhlasů, ale jen pokud to nepovede
k obecnímu zadlužení. Jsou tací, co kladně hodnotí

”
milou a ochotnou paní účetní“ nebo

”
akti-

vitu starosty nad rámec pracovní doby“.

4 Doplnění
Toto vyhodnocení je záměrně zjednodušeno tak, abymu porozuměl pokudmožno každý spolu-
občan. Pokud byměl někdo zájem o popis statistickýchmetod, které byly při evaluaci dotazníků
použity či měl jiné dotazy, nechť mě kontaktuje.
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